Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus São PauloCâmpus São Paulo
REPRES. SUBAREA COD E LINGREPRES. SUBAREA COD E LING

ATA-ENS-COL N.º 2/2022 - SCL-SPO/DHU-SPO/DRG/SPO/IFSPATA-ENS-COL N.º 2/2022 - SCL-SPO/DHU-SPO/DRG/SPO/IFSP

ATA DE REUNIÃOATA DE REUNIÃO
COLEGIADO DE CURSOCOLEGIADO DE CURSO

IFSP - Câmpus São Paulo: IFSP - Câmpus São Paulo: SCL-SPO-SPO

Objeto: Objeto:
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA NA
EDUCAÇÃO SUPERIOR

Aos vinte e cinco (25) dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois (2022), às treze horas e quinze minutos
(13h15), reuniram-se na sala 336, Bloco A, do câmpus São Paulo, os seguintes membros do Colegiado do Curso
de Especialização em Docência na Educação Superior: Profa. Adriana Paes de Jesus Correira; Profa. Alda Roberta
Torres; Profa. Amanda Cris na Teagno Lopes Marques; Profa. Elisangela Lizardo; Prof. Fernando Henrique
Prote  (presidente); Profa. Tatyana Murer Cavalcante; representante do segmento discente ( tular) Paulo de
Carvalho Yamamoto, representante do segmento discente (suplente) Emyly Kathuyry Kataoka, e representante
Técnica em Assuntos Educacionais (suplente) Vanessa Zinderski Guirado. Com a palavra, o Presidente do
Colegiado e Coordenador do Curso, Prof. Fernando Henrique Prote , iniciou a discussão sobre itens de pauta
previamente encaminhados ao grupo: 1. Informes1. Informes. O Prof. Fernando Henrique Prote  salientou aos presentes:
(a) que no final do mês de abril e início do mês de maio de 2022 foram convocados candidatos classificados noconvocados candidatos classificados no
úl mo processo sele vo para a realização de matrículaúl mo processo sele vo para a realização de matrícula no curso de Especialização em Docência na Educação
Superior, tendo em vista a desistência de muitos estudantes ingressantes da turma 2022. Os membros do
Colegiado de Curso problema zaram os aspectos posi vos e nega vos, do ponto de vista pedagógico e
administra vo, deste ingresso extemporâneo de estudantes, sendo consensual a necessidade de convocá-los,
numa nova oportunidade, logo no início do semestre letivo; (b) que houve um desencontro de informações entre
os estudantes da turma 2020 e a Secretaria de Pós-graduação sobre a ampliação do prazo para integralização do
curso, considerando o “prazo Covid” (ver Instrução Norma va PRP n° 05/2020, art. 9°). Este desencontro de
informações já foi esclarecido pela Coordenação de Curso, valendo, conforme dispõe o Comunicado n° 01/2021,
o seguinte prazo de integralização do curso para os estudantes da turma 2020prazo de integralização do curso para os estudantes da turma 2020 : “Turma ingressante em 2020/1
(fevereiro). Prazo de 30 meses: agosto/2022. Suspensão da contagem (de 16/03 a 17/08[/2020],
aproximadamente 5 meses) + acréscimo de 180 dias (IN PRP n° 05/2020): prazo para integralização vai até
aproximadamente julho/2023aproximadamente julho/2023”. 2. Aprovação de bancas de defesa de monografia2. Aprovação de bancas de defesa de monografia. O Prof. Fernando Henrique
Prote  apresentou aos presentes às solicitações de bancas de defesa de monografia recebidas pela
Coordenação de Curso, tendo estas sido aprovadas, a saber: (2.1) Joaquim Rosa Donato Neto (SP3017257),
Avaliação da aprendizagem na educação superior como processo de construção de autonomia e emancipação do
estudante (Orientadora: Profa. Ma. Adriana Paes de Jesus Correia) - 02 de junho de 2022, às 13h (a distância);
(2.2) Alessandra de Almeida Mar ns (SP3017079), Da atmosfera de seriedade no ensino superior à criação de
mundos (Orientadora: Profa. Dra. Cris na Lopomo Defendi; Coorientadora: Profa. Dra. Mayra Pinto) - 14 de
junho de 2022, às 14h (a distância); (2.3) Isabella Adôrno Abreu Vieira Santana (SP3017231), Análise do discurso
da Lei n° 5.540 e suas prá cas autoritárias na Universidade de São Paulo (Orientador: Prof. Dr. Paulo Roberto de
Albuquerque Bomfim) - 23 de junho de 2022, às 10h (presencial); (2.4) Kacili Zuchinali (SP3017273), Estudo
decoloniais: perspec vas e desdobramentos no ensino do design gráfico (Orientador: Prof. Dr. Guilherme
Nakashato) - 24 de junho de 2022, às 14h (a distância). O Prof. Fernando Henrique Prote  solicitou aos
presentes a autorização para aprovação ad referendum de solicitações emergenciais de bancas de defesa de
monografia recebidas pela Coordenação de Curso, sendo esta autorização concedida pelos membros do
Colegiado de Curso. Em tempo, o Prof. Fernando Henrique Prote  informa aos membros do Colegiado de Curso
que houve uma solicitação emergencial de banca de defesa de monografia aprovada ad referendum, a saber:
(2.5) Karina Fernandes de Oliveira (SP3017443), A história da paridade na composição de conselhos delibera vos
da Universidade Federal da Integração La no-Americana: democracia universitária e par cipação estudan l
(Profa. Ma. Adriana Paes de Jesus Correia) - 24 de junho de 2022, às 15h (a distância). 3. Pedidos de prorrogação3. Pedidos de prorrogação
de prazo de integralização do cursode prazo de integralização do curso. O Prof. Fernando Henrique Prote  apresentou aos presentes as solicitações
de prorrogação de prazo de integralização do curso, tendo sido estas aprovadas, a saber: (3.1) Urubatan Miranda
da Silva (SP3017435) - turma 2018 (Orientador: Prof. Dr. Daniel Teixeira Maldonado) - prorrogação de prazo de
integralização do curso em seis (6) meses (ver Portaria Norma va RET IFSP n° 05/2021, art. 7°); (3.2) Maura de

Oliveira Carvalho (SP3017419); Perla Cris na da Costa Santos do Carmo (SP3017389); Juliana Nelia do
Nascimento Correa (SP3017265) - turma 2018 (Orientadora: Profa. Dra. Alda Roberta Torres) - prorrogação
extraordinária de prazo de integralização do curso em sessenta (60) dias, isto é, 25/08/2022 (ver Memo. s/n°).
Em relação à solicitação de prorrogação de prazo de integralização do curso da estudante Priscilla Najara Dagel
Souza (SP3055795) - turma 2020, esta não foi analisada pelo Colegiado de Curso, tendo em vista que o seu prazo
de integralização do curso é de “aproximadamente julho/2023” (ver Comunicado n° 01/2021 e informe (b) desta
Ata), devendo esta solicitação ser devolvida à Secretaria de Pós-graduação. 4. Aprovação de regulamento da4. Aprovação de regulamento da
monografia do cursomonografia do curso. O Prof. Fernando Henrique Prote  relembrou aos presentes a necessidade de aprovação
de regulamento da monografia do curso, conforme dispõe art. 97 da Resolução Norma va IFSP n° 04/2021: “Art.
97. Os cursos que optarem pelo Trabalho de Conclusão de Curso em seu PPC deverão apresentar o Regulamento
do TCC elaborado e aprovado pelo colegiado do curso. Parágrafo único. O Regulamento do Trabalho de
Conclusão de Curso é parte integrante do Projeto Pedagógico do Curso e deverá apresentar no mínimo: I. Os
obje vos gerais; II. Obrigações dos discentes e orientadores; III. Formatação e orientações gerais para a
elaboração do trabalho; IV. Formas de apresentação ”. Foi apresentado aos presentes uma minuta de
regulamento da monografia do curso elaborada inicialmente pela Profa. Amanda Cris na Teagno Lopes
Marques, na época, Coordenadora de Curso, e revista pelo Prof. Fernando Henrique Prote , atual Coordenador
de Curso. Da discussão entre os membros do Colegiado de Curso, três (3) foram os encaminhamentos aprovados:
(a) por não haver ainda um regulamento de monografia do curso aprovado, solicita-se aos professores
orientadores que as bancas de defesa de monografia dos estudantes da turma de 2018 sejam realizadas
conforme os parâmetros estabelecidos no an go regulamento da pós-graduação lato sensu do IFSP (ver art. 99 a
102, da Resolução n° 64/20170); (b) enviar aos estudantes matriculados no curso - turmas 2020, 2021 e 2022 - e
aos representantes discentes do Colegiado de Curso a minuta de regulamento de monografia do curso para que
esta seja apreciada pelo segmento discente; (c) discu r e aprovar o regulamento de monografia do curso na
próxima reunião ordinária do Colegiado de Curso, a ser realizada em agosto de 2022, com pauta única. 5.5.
Reivindicação de espaço sico para a pós-graduação no câmpus São PauloReivindicação de espaço sico para a pós-graduação no câmpus São Paulo. O Prof. Fernando Henrique Prote
passou a palavra à Profa. Amanda Cris na Teagno Lopes Marques, solicitante deste ponto na pauta, que
historicizou e problema zou a perda do espaço sico (sala ao lado da Secretaria de Pós-graduação), no início do
semestre le vo de 2022, des nado às a vidades dos cursos de pós-graduação do câmpus São Paulo. Salientou
que esta problemá ca foi discu da no Colegiado de Curso do Mestrado Profissional em Ensino de Ciências e
Matemá ca, tendo sido encaminhado a necessidade de ar culação dos cursos de pós-graduação do câmpus São
Paulo em torno da reconquista deste espaço sico (ou outro equivalente). Neste sen do, indicou a per nência
da par cipação do curso neste processo, por intermédio da par cipação na elaboração de documento cole vo
dos cursos de pós-graduação do câmpus São Paulo, coordenado pelo Prof. José Otavio Baldinato, Coordenador
de Curso do Mestrado Profissional em Ensino de Ciências e Matemá ca, documento este que será
enviado/publicizado junto à junto à Diretoria de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação (DPE), Direção Geral do
Câmpus (DRG), estudantes de pós-graduação, departamentos (DHU, DCM etc.) etc. Todos os presentes estão
plenamente de acordo com a par cipação do curso nesta pauta de luta, salientando a necessidade de se pensar
em outras estratégias para a ngirmos o obje vo visado, isto é, a reconquista de espaço sico des nado às
a vidades dos cursos de pós-graduação do câmpus São Paulo. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi
encerrada às quatorze horas e quarenta e cinco minutos (14h45) e eu, Fernando Henrique Prote , lavrei a
presente ata que, se achada conforme, será assinada pelos demais presentes.

30 de maio de 2022

Nome completoNome completo CargoCargo Siape Siape (se for o caso)(se for o caso)

Adriana Paes de Jesus Correira Professora EBTT

Alda Roberta Torres Professora EBTT

Amanda Cristina Teagno Lopes Marques Professora EBTT

Elisangela Lizardo Professora EBTT

Fernando Henrique Protetti Professor EBTT

Tatyana Murer Cavalcante Professora EBTT

Vanessa Zinderski Guirado Técnica em Assuntos Educacionais

Paulo de Carvalho Yamamoto Representante discente (titular)

Emyly Kathuyry Kataoka Representante discente (suplente)

Documento assinado digitalmente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Henrique ProtettiFernando Henrique Protetti , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 30/05/2022 20:00:07.

Tatyana Murer CavalcanteTatyana Murer Cavalcante, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 30/05/2022 21:50:56.

Alda Roberta TorresAlda Roberta Torres, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 30/05/2022 22:27:16.

Vanessa Zinderski GuiradoVanessa Zinderski Guirado, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 31/05/2022 08:27:41.

Amanda Cristina Teagno Lopes MarquesAmanda Cristina Teagno Lopes Marques , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 31/05/2022 18:24:36.

Adriana Paes de Jesus CorreiaAdriana Paes de Jesus Correia, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 03/06/2022 10:21:27.

EMYLY KATHYURY KATAOKAEMYLY KATHYURY KATAOKA, SP3068129 - DiscenteSP3068129 - Discente, em 03/06/2022 12:43:07.

Elisangela Lizardo de OliveiraElisangela Lizardo de Oliveira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 03/06/2022 18:14:09.

PAULO DE CARVALHO YAMAMOTOPAULO DE CARVALHO YAMAMOTO, SP3068196 - DiscenteSP3068196 - Discente, em 09/06/2022 10:48:28.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 30/05/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

354286
57e97fcd0f

ATA-ENS-COL N.º 2/2022 - SCL-SPO/DHU-SPO/DRG/SPO/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: